
 
 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

e-mail: amministrativo@comune.laganadi.rc.it  -www.comune.laganadi.rc.it 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 60 del 18/12/2020 

 
 

 

 

OGGETTO: 

ATTRIBUZIONE AI COMUNI DEI CONTRIBUTI AGGIUNTIVI PER 

INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE, IN MATERIA 

DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE PER L’ANNO 2021, DI CUI AL DECRETO DEL 

MINISTERO INTERNO 11/11/2020 (G.U. N. 289 DEL 20/11/2020). ATTO 

DI INDIRIZZO. 

 

L'anno  DUEMILAVENTI, addì DICIOTTO del mese di  DICEMBRE alle ore 18,10 nella 

sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

MICHELE SPADARO SINDACO presente 

PIETRO SACCA’ ASSESSORE- VICE SINDACO presente 

DOMENICO POLIMENI ASSESSORE assente  

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.  1  su n. 3 componenti della Giunta. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri, anche con funzioni di verbalizzante ai 

sensi dell’art. 94, comma 4, lett. a), D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii. 

 

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto, premettendo di aver acquisito il preventivo parere solo in ordine, 

rispettivamente, alla regolarità tecnico – amministrativa, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente deliberando. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- Ai sensi del comma 29 dell’art. 1 della legge 27.12.2019, n. 160, sono assegnati contributi ai 

comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 



edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti di produzione di energia 

da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale, abbattimento delle barriere architettoniche.  

- con Decreto del Ministero dell’Interno 14 gennaio 2020 (pubblicato nella G.U. n. 13 del 

17.01.2020) si è prevista l’assegnazione dei contributi di cui ai commi 29 – 37, dell’art. 1 della 

Legge n. 160/2020, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018 secondo i dati 

pubblicati dall’ Istituto Nazionale di Statistica; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020, pubblicato nella G.U.R.I. – Serie 

Generale n. 31 del 07.02.2020, si è proceduto all’assegnazione dei contributi in oggetto, in base 

alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi così come risultanti dai relativi 

allegati da A) a G); 

- in applicazione del comma 30 del citato art. 30 della legge 27.12.2019, n. 160, i predetti 

contributi sono attribuiti per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Ministero dell’Interno 11.11.2020 (pubblicato sulla G.U. n. 

289 del 20.11.2020) si è proceduto all’integrazione immediata ai comuni beneficiari dei contributi già 

assegnati per l’anno 2021, sulla base della popolazione residente alla data del 01.01.2018, prevedendo 

l’assegnazione di risorse aggiuntive (pari a complessivi € 497.220.000) a valere sul 2021negli stessi 

importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto ministeriale del 30.01.2020, e quindi per il 

Comune di Laganadi pari a € 50.000 di contributo aggiuntivo sull’annualità 2021; 

 

DATO ATTO CHE: 

- Gli investimenti oggetto del contributo devono riguardare realizzazione di interventi di 

efficientamento energetico degli edifici pubblici, installazione di impianti di produzione di 

energia da fonti rinnovabili e sviluppo territoriale sostenibile tra cui mobilità sostenibile, 

adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, 

abbattimento delle barriere architettoniche.  

- Il Comune è tenuto ad avviare i lavori entro il 15 settembre di ciascuna annualità, a pena di 

decadenza dal beneficio con obbligo di restituzione di quanto erogato ;  

- L’erogazione del contributo è prevista in due tranche: per il 50 % previa verifica dell’avvenuto 

inizio, entro il 15 settembre di ciascun anno, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di 

monitoraggio BDAP-MOP. Il saldo del restante 50 %, avverrà previa trasmissione del 

certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 102 

del D. Lgs. n.50/2016: tale certificazione dovrà essere inviata esclusivamente tramite il sistema 

telematico di certificazione enti locali del sito internet D.A.I.T. – finanza locale del Ministero 

dell’Interno;  

- I Comuni beneficiari devono dare pubblicità dell’importo ricevuto nella sezione 

“Amministrazione trasparente” di cui al d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione “Opere 

pubbliche”.  Ed i Sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al consiglio comunale nella 

prima seduta utile;  

- Ai sensi dell’art. 6 del DM del 30.01.2020, si specifica che i risparmi derivanti da eventuali 

risparmi d’asta “sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al 

comma 33 dell’art. 1 della L. 160/2019 e, successivamente, possono essere utilizzati per 

ulteriori investimenti”; 

 

RITENUTO di dover conferire indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico ai fini di attivarsi per la 

predisposizione di tutte le attività necessarie alla realizzazione di un progetto che rientri tra quelli 

ammissibili al fine di accedere al contributo di cui al comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 

2019, n. 160, per l’anno 2021, usufruendo dell’ulteriore contributo aggiuntivo di cui al citato DM 

11.11.2020;  

 

ACQUISITO, il preventivo parere favorevole espresso dal Responsabile di Area, in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 49  e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 

267; 



VISTA la normativa vigente in materia; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

Tutto ciò sopra premesso, 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge  

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO del Decreto Ministero Interno 11.11.2020 (pubblicato sulla G.U. n. 289 del 

20.11.2020), con la quale sono stati assegnati contributi aggiuntivi per l’anno 2021, negli stessi importi 

di cui al precedente DM del 30.01.2020, ossia pari a euro 50.000,00, in applicazione del comma 30, 

art. 30 della Legge 27/12/2019, n. 160; 

 

DI CONFERIRE indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico ai fini di attivarsi per la 

predisposizione di tutte le attività consequenziali e necessarie alla realizzazione di un progetto che 

rientri nelle aree di intervento ammissibile al finanziamento; 

 

DI DEMANDARE, altresì, al Responsabile del servizio economico – finanziario, l’adozione di tutti i 

conseguenti atti gestionali di competenza, al fine di predisporre le opportune procedure per inserire le 

somme sul redigendo bilancio 2021-2023, e al conseguente aggiornamento del Documento Unico di 

programmazione; 

 

DI DICHIARARE la presente, stante l’urgenza di avviare le procedure necessaria a garantire l’inizio 

dell’esecuzione dei lavori entro il 15.09.2021, con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme 

di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs. 267/2000; 

 

DI COMUNICARE in elenco ai Capigruppo Consiliari l’adozione della presente deliberazione 

contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 s.m.i.;  

   

 

IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to: Michele Spadaro                                                                f.to: Dott.ssa Assunta M. Neri 
 

 

 
 

 

 

 

 



PARERI D. Lgs. n. 267/2000 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: ATTRIBUZIONE AI 

COMUNI DEI CONTRIBUTI AGGIUNTIVI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE 

PUBBLICHE, IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE PER L’ANNO 2021, DI CUI AL DECRETO DEL 

MINISTERO INTERNO 11/11/2020 (G.U. N. 289 DEL 20/11/2020). ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Il  sottoscritto Dott. Ing. Giuseppe Amante,  Responsabile Area  Tecnica, ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità Tecnica/Amministrativa.  

         Il Responsabile Area Tecnica 

                                               f.to: Dott. Ing. Giuseppe Amante 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata   all’albo 

pretorio on-line  per 15 giorni consecutivi.  

Dalla residenza comunale, 18/12/2020 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

    

Il  sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 

on-line reg. n. 25 del 27/01/2021 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive 

modificazioni. 

 

Dalla residenza comunale, 27/01/2021 

L’Addetto 

f.to: A. D’Agostino 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 

– del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

 Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 

  

Dalla residenza comunale, 18/12/2020                                        

       Il Segretario Comunale 

                                                                               f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

  

 

 

 

 

Copia dell’originale 

Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993. 

L’originale è agli atti dell’Ente 

 

 


